SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil
www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-2994

E-mail – prograd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO

Ata da 2ª. Reunião Ordinária do
Comitê Local de Acompanhamento e
Avaliação (CLAA) do Programa de
Educação Tutorial (PET) de 2024.

1 Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte quatro, às 16h00,
2 reuniram-se virtualmente através da plataforma google meet, os membros
3 titulares do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) do Programa
4 de Educação Tutorial (PET), Thaise Costa Guzzatti (PET Educação do Campo)
5 - Presidenta, Adriana Terumi Itako (PET Ciências Rurais), Paulo de Morisson
6 Faria Júnior (Institucional - PROGRAD) e os membros suplentes Israel de
7 Alcântara Braglia (Pet Conexão Saberes) e Diane Diniz Maciel (Institucional-
8 PROGRAD). Justificaram ausência os membros titulares Francilene Gracieli
9 Kunradi  Vieira  (PET  Nutrição)  e  Renata  Goulart  Castro  (Institucional -

10 PROGRAD). Também participaram da reunião, os petianos do grupo Pet
11 Informática Gustavo Nunes Viana, João Santos, Lucas de Souza e Luiz Roberto
12 Scolari. A presidenta do CLAA/UFSC, professora Thaise Guzzatti, iniciou a
13 reunião dando boas-vindas a todos. Na sequência, apresentou os itens da pauta:
14 Informes; 1) Aprovação da ata da 1ª reunião ordinária do Claa de 03 de julho de
15 2024; 2) Aprovação da forma e calendário para entrega de relatório dos grupos
16 PET para elaboração do RIC; 3) Aprovação do relatório da comissão responsável
17 pela construção de proposta de financiamento dos PET na UFSC. Colocada em
18 votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. Passou-se, na sequência, aos
19 informes. A professora Thaise realizou alguns informes: a) A atividade de visita
20 aos grupos Pet da UFSC que havia sido definida como atividade prioritária para
21 2024 não pode ser realizada. Explicou que o calendário foi prejudicado por conta
22 da greve de TAEs e docentes, ficando impossível a realização da atividade no
23 segundo semestre de 2024. A atividade será retomada no próximo ano. b) Edital
24 MEC para criação de novos grupos PET. Thaise explicou que a UFSC recebeu
25 10 propostas, sendo que cada Instituição de Ensino poderia selecionar no
26 máximo duas. Uma comissão do CLAA formada pelos membros Diego Nunes,
27 Tiago Kramer, Thaise Guzzatti, Renata Castro e Paulo de Morisson analisou as
28 propostas conforme itens do Edital do MEC. Ao final foram selecionadas as
29 propostas do Pet Agrárias e Pet Indígena. Thaise explicou que na lista preliminar
30 de aprovados publicada pelo MEC, o Pet Indígena da UFSC tinha sido aprovado
31 (ficando em 3º. Lugar no lote) e o Agrárias, apesar de bem avaliado, não foi
32 aprovado. No entanto, o MEC publicou um novo resultado e o Pet Indígena,
33 como outros que haviam sido aprovados inicialmente, foram reprovados. A
34 UFSC elaborou extenso recurso mostrando as inconsistências do resultado e do
35 processo de seleção das proposta, solicitando que as notas atribuídas aos
36 grupos PET UFSC fossem revistas, mas o resultado não foi alterado. c) Sobre a

http://www.prograd.ufsc.br/
mailto:prograd@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil
www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-2994

E-mail – prograd@contato.ufsc.br

37 comissão para propor mudanças nos critérios de exclusão de petianos, Thaise
38 informou que a Professora Renata, presidente da comissão, teve problemas de
39 saúde e não pode realizar as tarefas, ficando para o próximo ano. Paulo de
40 Morisson informou que no período de janeiro deverá ser realizado dois processos
41 seletivos de tutores: Pet Pedagogia (tutor Jeferson se desligará para realização
42 de pós-doutorado) e Pet Conexão Saberes (Tutor Israel encerra o período de
43 tutoria). Neste sentido, Paulo irá solicitar apoio para membros do CLAA que não
44 estejam em período de férias para participação nas comissões de seleção.
45 Discussão dos pontos da pauta. Item 01) Aprovação da ata da 1ª reunião
46 ordinária do Claa, de 03 de julho de 2024. A profa. Thaise colocou a ata em
47 discussão e não havendo considerações, a mesma foi colocada em votação,
48 sendo aprovada por unanimidade. Item 2) Aprovação da forma e calendário para
49 entrega de relatório dos grupos PET para elaboração do RIC. A professora
50 Thaise relembrou que o Pet Informática está desenvolvendo um sistema
51 informatizado para elaboração do RIC (Relatório Institucional Consolidado),
52 destacando que essa será a forma de entrega do relatório pelos tutores.
53 Destacou também que o mesmo será um repositório das informações e irá
54 permitir, inclusive, a extração de dados específicos e de interesse da UFSC.
55 Thaise passou a palavra aos estudantes do Pet Informática que apresentaram o
56 estado atual do trabalho de desenvolvimento do sistema. Cada tela apresentada
57 foi discutida e avaliada pelos presentes. Ao final, todos destacaram o excelente
58 trabalho realizado pelo Pet Informática até o momento. Destacaram que para
59 além de facilitar o trabalho dos tutores e do CLAA, trata-se de uma inovação
60 frente as outras IES. Após a apresentação, os presentes questionaram os
61 petianos sobre o prazo de entrega, dado o calendário que os tutores possuem
62 para preenchimento do relatório. Acordou-se que o Pet informática irá entregar
63 o sistema até o dia 10/02/2025, incluindo sua inclusão pela SETIC nos servidores
64 da UFSC. O calendário para tutores preencherem o relatório será de 11/02 até
65 10/03/2025 e para o CLAA elaborar o RIC e encaminhar para Prograd até o dia
66 30/03/2025. A forma e a proposição de calendário para elaboração do RIC foi
67 colocada em discussão. Não tendo objeções, foi colocado em votação e
68 aprovado pelos presentes. Professora Thaise e demais membros do CLAA
69 agradeceram os petianos presentes pelo trabalho realizado. Item 3) Aprovação
70 do  relatório  da  comissão  responsável  pela  construção  de  proposta  de
71 financiamento dos PET na UFSC. O tutor Israel Alcântara Braglia, presidente da
72 comissão, leu o parecer. Colocado em discussão e não havendo considerações,
73 foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. A professora Thaise
74 agradeceu o professor Israel de Alcântara Braglia e aos demais membros da
75 comissão (Thaise Costa Guzzatti (CLAA), Francilene Gracieli Kunradi Vieira
76 (CLAA), Adriana Terumi Itako (CLAA), Renata Goulart Castro (CLAA); Antonio
77 Cezar Bornia (Pet Engenharia de Produção); Renata Coelho Scharlach (Pet
78 Odonto-fono), além da colaboração do professor Edgard Matiello Júnior. Não

http://www.prograd.ufsc.br/
mailto:prograd@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil
www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-2994

E-mail – prograd@contato.ufsc.br

79 havendo mais pontos de pauta, a Profa. Thaise Costa Guzzatti agradeceu pela
80 presença e encerrou a reunião, lavrando a presente ata.

Thaise Costa Guzzatti

Pet Educampo (Presidente)
Paulo de Morisson Faria Júnior –

Institucional/PROGRAD

http://www.prograd.ufsc.br/
mailto:prograd@contato.ufsc.br

		2025-01-09T14:10:09-0300

		2025-01-09T16:05:42-0300

		2025-01-09T16:54:54-0300

		2025-03-26T09:11:56-0300

		2025-03-26T11:31:03-0300